定存货的可变现净值。

由于存货金额重大，且确定存货可变现净值涉及重大管理层判断，我们将存货可变现

净值确定为关键审计事项。

2.审计应对

我们对于存货可变现净值所实施的重要审计程序包括：

（1）了解与存货可变现净值相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否

得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；

（2）复核管理层以前年度对存货可变现净值的预测和实际经营结果，评价管理层过往

预测的准确性；

（3）以抽样方式复核管理层对存货估计售价的预测，将估计售价与历史数据、期后情

况、市场信息等进行比较；

（4）评价管理层对存货至完工时将要发生的成本、销售费用和相关税费估计的合理性；

（5）测试管理层对存货可变现净值的计算是否准确；

（6）结合存货监盘，检查期末存货中是否存在库龄较长、型号陈旧、产量下降、生产

成本或售价波动、技术或市场需求变化等情形，评价管理层是否已合理估计可变现净值；

28

（7）检查与存货可变现净值相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报。

基于已执行的审计工作，我们认为，管理层在存货可变现净值中采用的假设和方法是

可接受的、管理层对存货可变现净值的总体评估是可以接受的、管理层对存货可变现净值

的相关判断及估计是合理的。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

本节所列数据除非特别注明，金额单位为人民币元。

前期会计差错

1、前期会计事项

（1）2010 年斯尔克公司收购徐州荣盛达纤维制品科技有限公司 100%股权，以及 2017

年斯尔克公司收购徐州荣盛纺织整理有限公司（以下简称荣盛整理）51%股权，形成同一控

制下的企业合并，斯尔克公司对在企业合并中取得的资产和负债，应当按照合并日在荣盛

整理的账面价值计量。斯尔克公司取得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价值的差

额，应当调整资本公积。对前期采用非同一控制下合并的会计处理进行追溯重述。

（2）更正调整前期斯尔克公司租赁股东江苏斯尔克集团股份有限公司房屋及相关的未入

账费用。

（3）斯尔克公司为子公司徐州荣盛达纤维制品科技有限公司代收代付电费应当采用净额

确认收入，对前期采用总额确认收入进行更正。

（4）对不符合企业设定的固定资产条件的零星工程或物资费用化调整。

（5）符合加计扣除条件的研发费用应当调减当期应纳税所得额，因而调整所得税费用。

（6）补提前期应支付的资金拆借利息。

（7）核销长期挂账的往来款项。

（8）调整跨期费用。

（9）调整可抵扣亏损确认的递延所得税资产。

2、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

受影响的比较期间报表项目

名称
重述前金额 累积影响金额 重述后金额

预付款项 3,112,956.62  1,163,972.23  4,276,928.85

存货 122,550,319.79  117,773.21  122,668,093.00

  固定资产 525,703,789.76  -12,033,383.30  513,670,406.46

  无形资产 54,845,991.42  -746,046.99  54,099,944.43

递延所得税资产 10,096,150.28  12,368,184.13  22,464,334.41

资产总计 777,740,541.88  870,499.28  778,611,041.16

  应付账款 60,727,787.34  880,126.30  61,607,913.64

  应交税费 3,922,914.74  -1,808,810.55  2,114,104.19

  其他应付款 105,772,884.00  15,292,657.30  121,065,541.30

  递延收益 15,714,341.00  2,560,259.00  18,274,600.00

  递延所得税负债 1,877,220.95  -847,021.22  1,030,199.73

负债合计 429,781,384.15  16,077,210.83  445,858,594.98

  资本公积 211,953,469.77  -1,469,929.05  210,483,540.72

29

  未分配利润 16,761,516.38  -5,177,230.00  11,584,286.38

归属于母公司股东权益合计 336,201,133.80  -6,647,159.05  329,553,974.75

少数股东权益 11,758,023.93  -8,559,552.50  3,198,471.43

负债和股东权益合计 777,740,541.88  870,499.28  778,611,041.16

营业收入 438,458,404.38  -16,912,000.12  421,546,404.26

营业成本 433,520,764.15  -17,356,622.14  416,164,142.01

  销售费用 5,959,423.56  5,506.95  5,964,930.51

  管理费用 25,528,846.45  2,204,762.84  27,733,609.29

  研发费用 24,507,111.59  -22,679.69  24,484,431.90

  财务费用 22,203,095.19  1,367,911.52  23,571,006.71

其他收益 6,824,874.16  297,999.00  7,122,873.16

  营业外收入 1,688,874.04  -40,890.00  1,647,984.04

  所得税费用 -1,894,728.56  -8,142,994.76  -10,037,723.32

 归属于母公司所有者的净

利润
-63,397,551.63  5,133,143.41  -58,264,408.22

 少数股东损益 -16,542,643.78  156,080.75  -16,386,563.03

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司建立了完善的社会责任管理体系，坚持以“扎根新沂沃土，回报新沂人民”为企

业宗旨，积极承担社会责任，将诚信经营、节约能源、爱护环境、善待员工、热心社会公

益的社会责任理念融入公司生产经营的各个环节，努力塑造具有社会感召力的企业文化，

主动向社会及公众进行社会责任履行情况披露，打造了良好的企业形象。公司社会责任履

行情况主要包含以下方面：

第一，公司热心社会公益事业，积极参加捐资助学、扶贫救困、捐赠抗疫等社会公益

活动，促进当地的经济、社会等事业健康和谐发展。

第二，为规范公司销售、采购流程，保护公司及客户权益，公司制定并严格执行《合

同管理办法》，原则上要求发生业务往来时要签订合同。作为江苏省守合同重信用企业，

公司不断细化合同管理，严格履行合同约定、践行信用承诺，提升公司合同信用管理水平。

第三，用人方面，公司严格按照《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律、法规的规

定，给予员工权益保障，营造和谐的劳动关系。

第四，公司本着“以人为本、安全第一、保障健康、构建和谐”的宗旨开展生产经营

30

活动，建立起员工职业健康与安全生产的综合管理体系。

[…]

年 45.00 万元.

2、根据本公司的子公司苏州斯尔克国际贸易有限公司（乙方）与吴江金苏华织造有限

公司（甲方）签订的《租房协议》，乙方承租甲方位于盛泽镇经济开发区西环二路 99 号厂

房中的 4,500.00 平方米，作为仓库使用。租期从 2021 年 1 月 20 日至 2022 年 1 月 19 日，

租金总计 675,000.00 元。

3、根据本公司的子公司苏州斯尔克国际贸易有限公司（乙方）与苏州市吴江区中国东

方丝绸市场管理委员会（甲方）签订的《租房协议》，乙方承租甲方位于盛泽镇敦煌路 588

号 601-05 商铺，面积 150 平米。租期从 2021 年 9 月 1 日至 2024 年 8 月 31 日，租金每年

90,000.00 元，目前，尚处在免租期内。

（二） 简化处理的短期租赁和低价值资产租赁情况

1、本公司的子公司苏州斯尔克国际贸易有限公司租赁吴江金苏华织造有限公司

4,500.00 平方米，作为仓库使用。因其租期为 1 年且没有续租，本公司作为短租处理，计入

损益的租金为 675,000.00 元。

2、本公司的子公司苏州斯尔克国际贸易有限公司苏州市吴江区中国东方丝绸市场管理

委员会商铺，面积 150 平米。因其租金每年 90,000.00 元，本公司作为低价值租赁处理。目

前，尚处在免租期内。

十四、其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1、前期会计事项

（1）2010 年斯尔克公司收购徐州荣盛达纤维制品科技有限公司 100%股权，以及 2017

年斯尔克公司收购徐州荣盛纺织整理有限公司（以下简称荣盛整理）51%股权，形成同一控

制下的企业合并，斯尔克公司对在企业合并中取得的资产和负债，应当按照合并日在荣盛

179

整理的账面价值计量。斯尔克公司取得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价值的差

额，应当调整资本公积。对前期采用非同一控制下合并的会计处理进行追溯重述。

（2）更正调整前期斯尔克公司租赁股东江苏斯尔克集团股份有限公司房屋及相关的未

入账费用。

（3）斯尔克公司为子公司徐州荣盛达纤维制品科技有限公司代收代付电费应当采用净

额确认收入，对前期采用总额确认收入进行更正。

（4）对不符合企业设定的固定资产条件的零星工程或物资费用化调整。

（5）符合加计扣除条件的研发费用应当调减当期应纳税所得额，因而调整所得税费用。

（6）补提前期应支付的资金拆借利息。

（7）核销长期挂账的往来款项。

（8）调整跨期费用。

（9）调整可抵扣亏损确认的递延所得税资产。

2、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

受影响的比较期间报表项目

名称
重述前金额 累积影响金额 重述后金额

预付款项 3,112,956.62 1,163,972.23 4,276,928.85

存货 122,550,319.79 117,773.21 122,668,093.00

  固定资产 525,703,789.76 -12,033,383.30 513,670,406.46

  无形资产 54,845,991.42 -746,046.99 54,099,944.43

递延所得税资产 10,096,150.28 12,368,184.13 22,464,334.41

资产总计 777,740,541.88 870,499.28 778,611,041.16

  应付账款 60,727,787.34 880,126.30 61,607,913.64

  应交税费 3,922,914.74 -1,808,810.55 2,114,104.19

  其他应付款 105,772,884.00 15,292,657.30 121,065,541.30

  递延收益 15,714,341.00 2,560,259.00 18,274,600.00

  递延所得税负债 1,877,220.95 -847,021.22 1,030,199.73

负债合计 429,781,384.15 16,077,210.83 445,858,594.98

  资本公积 211,953,469.77 -1,469,929.05 210,483,540.72

  未分配利润 16,761,516.38 -5,177,230.00 11,584,286.38

归属于母公司股东权益合计 336,201,133.80 -6,647,159.05 329,553,974.75

少数股东权益 11,758,023.93 -8,559,552.50 3,198,471.43

负债和股东权益合计 777,740,541.88 870,499.28 778,611,041.16

营业收入 438,458,404.38 -16,912,000.12 421,546,404.26

营业成本 433,520,764.15 -17,356,622.14 416,164,142.01

  销售费用 5,959,423.56 5,506.95 5,964,930.51

180

  管理费用 25,528,846.45 2,204,762.84 27,733,609.29

  研发费用 24,507,111.59 -22,679.69 24,484,431.90

  财务费用 22,203,095.19 1,367,911.52 23,571,006.71

其他收益 6,824,874.16 297,999.00 7,122,873.16

  营业外收入 1,688,874.04 -40,890.00 1,647,984.04

  所得税费用 -1,894,728.56 -8,142,994.76 -10,037,723.32

 归属于母公司所有者的净利

润
-63,397,551.63 5,133,143.41 -58,264,408.22

 少数股东损益 -16,542,643.78 156,080.75 -16,386,563.03

（二）其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

2011 年 3 月份，江苏高投发展创业投资有限公司等五家投资机构与斯尔克集团、江苏

斯尔克投资发展有限公司、徐州斯尔克差别化纤维科技有限公司（斯尔克前身）及孙德荣

等六位自然人股东签订了《徐州斯尔克差别化纤维科技有限公司增资协议》。其中：江苏

高投发展创业投资有限公司（以下简称“苏高投”）共计持股 465 万股（包括苏高投代苏

州高远创业投资有限公司（以下简称“苏高远”）持有的 262.5 万股）、徐州高新创业投资

有限公司（以下简称“徐州高新”）持股 135 万股。同时，上述各方签订了增资协议之补

充协议，对于斯尔克后续的业绩及非业绩指标进行了一系列的约定，斯尔克集团承诺未达

到相关条件将履行回购义务。

2015 年 4 月 29 日，苏高远与苏高投办理了 262.50 万股的代持还原手续。

2019 年 3 月，苏高投、徐州高新、苏高远与斯尔克集团、实际控制人孙德荣及斯尔克

签订了《关于徐州斯尔克纤维科技股份有限公司之股权回购协议》。

2020 年 7 月，苏高投、徐州高新、苏高远提起诉讼，要求斯尔克集团、实际控制人孙

德荣及斯尔克履行股份回购义务，经协商，双方于 2020 年 8 月份达成《和解协议》，约定

斯尔克集团、实际控制人孙德荣及斯尔克承担回购义务。双方于 2020 年 8 月份达成《延期